[* ]The terms of the imperial iploma are now lost, but there remains an extract in the
cartulary of the Hôtel de Ville of Gap, entitled “Livre Rouge.” (See the Histoire de
Dauphiné, by Valbonnais, t. i., p. 251.)

[* ]The dispute between the Papacy and the Empire, together with all its political
effects, ceased in 1247 with the death of Conrad IV., son and successor of Frederic II.

[† ]See the Histoire Générale de Dauphiné, by Chorier, t. ii., p. 136 and following.

[* ]“Notum sit omnibus præsentibus et futuris, quod dominus Hugo Macea miles, et
Jacobus Martis consules universitatis hominum de Vapinco, et ipsa universitas ibidem
præsens ad parlamentum per sonum campanæ more solito ad infra scripta specialiter
prædicti homines et consules convocati. . . . Prædicti quidem consules nomine suo et
universitatis prædictæ, et ipsa universitas ibidem præsens, et motu proprio et
spontanea voluntate, et ex certa scientia donaverunt donatione simplici et irrevocabili
domino Alamando de Condriaco et Johanni de Goncelino judici comitatus Viennæ et
Albonis præsentibus et recipientibus nomine dictæ comitissæ, pro dictis liberis suis, et
ipsorum liberorum nomine et ipsis liberis, consulatum civitatis Vapinci, cum omnibus
juribus et rationibus et pertinentiis ad ipsum consulatum spectantibus, sive illa jura
consistant in bannis, justitiis, censibus, civaeyriis seu in quibuslibet aliis rebus et
bonis.” (Histoire de Dauphiné, by Valbonnais, preuves, t. ii., p. 92.)

[* ]Treaty of peace concluded the 19th of January, 1274, between the bishop, Eudes
II., and the city, in the Archives of the Hôtel de Ville of Gap, the original in
parchment in the chest, side A, and copy in the bag, side B.

[† ]“Notum sit præsentibus et futuris, quod venerabilis pater dominus Oddo episcopus
Vapincensis requisivit nobilem virum Guillelmum de la Gonessa senescallum regium
in comitatibus Provinciæ et Forcalquerii, quod cum terra ecclesiæ Vapincensis sit in
comitatu Forcalquerii, quod deberet eum et ecclesiam Vapincensem juvare et
deffendere contra homines Vapinci, qui contra ipsum et ecclesiam memoratam
rebellaverunt, nolentes ei ut consueverant obedire. Et aliqui ex eis donaverunt et
concesserunt de facto, cum de jure non possent, nobili dominæ Beatrici comitissæ
Viennæ et Albonis, et filiis ejus, consulatum Vapincensem qui consulatus ab ipso
episcopo et ecclesia tenebatur.” (Charter of the 19th December, 1271, Histoire de
Dauphiné, by Valbonnais, t. ii., preuves, p. 93.)

[* ]Treaty of capitulation between the city of Gap and the Prince of Salerno: Archives
of the Hôtel de Ville of Gap. (Livre Rouge, p. 175.)
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[* ]“Dudum inter venerabilem patrem dominum Gauffredum, Dei gratia episcopum,
et capitulum Vapinci ac universitatem hominum de Vapinco ex parte una, et egregium
virum dominum Joannem magnifici viri Humberti Dalphini Viennensis, comitis
Albonis, dominique de Turre primogenitum, Vapincesii comitem ex altera; super
consolatu civitatis Vapincensis et ejus jurisdictione, necnon et super medietate
territorii Montis-Alquerii olim ad consolatum ipsum, sicut dicitur, pertinente . . .
suscitatis quæstionibus variis et diversis.” (Sentence of arbitration delivered
September 5th, 1300, Hist. de Dauphiné, by Valbonnais, t. i., preuves, p. 53.)

[* ]“Ad hæc, cum de capitulo ecclesiæ Vapincensis semper unus canonicus eligeretur
in consulem annis singulis ab antiquo, ne ipsum capitulum, quod absque sua culpa ex
ipsius consulatus depressione suum perdit honorem, commodo privetur omnino,
mandamus, ut in hujusmodi recompensationem honoris, prædictus dominus episcopus
triginta solidos turonenses in annuis redditibus, et præfatus dominus comes totidem
eidem capitulo in sufficientibus et idoneis possessionibus sive feudis assignent.”
(Sentence of arbitration delivered the 5th September, 1300, Hist. de Dauphiné, by
Valbonnais, t. i., preuves, p. 54.)

[* ]Among these umpires, four in number, were three ecclesiastics and one civilian:
Videlicet in reverendum patrem in Christo fratrem Borelli, inquisitorem, ac
venerabiles viros dominos Stephanum de Gimonte canonicum Vapincensem, Petrum
Torchati, capellanum domini nostri Pape canonicum sistaricensem officialem
Vapincensem et nobilem Jacobum de Sancto-Germano jurisperitum. . . . (Agreement
of May 7, 1378, between the bishop, Jacques Artaud, of Montauban, and the city of
Gap; Archives of the Hôtel de Ville, the original in parchment, and the copy in the red
book.) “Inter alia sententialiter ordinaverunt, pronuntiaverunt et arbitrati fuerunt quod
dictus dominus episcopus ante omnia super libertatibus, immunitatibus, privilegiis,
exemptionibus, franchesiis atque consuetudinibus quantum cum Deo sibi esset
possibile recognosceret bonam fidem. . . . . Quas quidem libertates, exemptiones,
immunitates atque franchesias sic exacto multo tempore recollectas, examinatas et
discussas et in scriptis redactas dictus dominus episcopus ibidem obtulit dicens
asserens suo medio juramento secundum Deum et conscienciam suam fideliter et
integraliter eas et ea recollexisse et examinasse et in scriptis nunc per eum oblatis
redigi fecisse. . . . . Volentes et decernentes sub pena centum marcharum in
compromisso et sententia compromissi contenta quod inter partes prædictas et eorum
quoscumque in perpetuum successores de cetero vim, robur, auctoritatem
efficacissimam habeant et deinceps habeant vim et nomen statuti intransgressibilis.”
(Ibid.)

[* ]“Quod dicti cives possunt et consueverunt se in unum, tempore et locis idoneis,
congregare et ibidem facere, creare et constituere procuratores et sindicos pro eorum
negociis exercendis . . . . nec non operarios pro fortificatione civitatis consiliarios et
prosequutores suarum libertatum, concilia facere, et tallias facere, et indicere pro suis
negociis utiliter procurandis et exercendis . . . . dum tamen in confirmatione
sindicorum interveniat judicis decretum.” (Agreement of May 7, between the bishop,
Jacques Artaud, of Montauban, and the city of Gap, art. 31 and 32). “Item,
quandoquidem cives vel incolæ dictæ civitatis per conrearium vel quoscumque
domini mandantur pro faciendis excubiis quæ vulgariter nuncupantur sercha et non
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veniunt seu deficiunt quod non possit ab ipsis exigi nisi una parperholla loco pene.”
(Ibid. art. 12.)